Idem.

2 Hoc opus erga viros; qualis labor erga foeminas, quae ducuntur; & duci nequeant nec foriter, nec suaviter? *Mala res est dracones, mala res & aspidess.*

Chryf.
Malum
iumentum
mulier.
Ioann.
Damal.

*Duplex malitia mulieris inter feras. Idem in Sentent. ait: Facilius ferrum coque- re, quam mulierem castigare: ait Chryto- stomus apud Antoh. Monachum in Melissa lib. 2. cap. 34. & Damascenus Paralell. 1. cap. 76. Malum iumentum mulier: qua propter arte regendum, ut vincatur arte: igitur aliter boni operabitur nihil. Sub viri potestate eris (illi dicitur) & ipse dominabitur tui. Dominatio describitur viri, & pariter subiectio feminae. Huius, ut regatur. Illius, ut moderetur: opus est arte in huius- modi potestate, & subiectione, igitur si tem- poribus medicina valet, importune procul- dubio nocet: & loco subiectionis appare- bit proculcatio potestatis. Malum iumen- tum est, calcitrabit & conera stimulum, quantum experitur durum. Impossibile est corrigi, nisi velit: & utendum est arte, ut velit corrigi. Conferuntur apte à Villava in Symbolo spirituali, femina ocimo, seu basilico (quod vulgo *Albahaca*) etenim si levi manu tractatur, summè capici beneficium; si teritur, summum toxicum. Recandescit, recrudescit, vel leges animò rumpet: & ni- si leniter dilectione, vel quasi dilectione fle- ctatur; nullo modo, vel correpta corrige- tur.*

Genef.
3. 16.

3. 16. *Ut idum est arte, erga regimè scilicet.*

Similit.
ocimo.
Villav.

Quin etiam accendas vitia, irritesque ve- pandu.

Ovid.

Temporibus si non aggrediare suis.

Exod.
7. 6.
Num.
10. 8.

3 Quid ergo erit, quòd percussio petrae Horeb, ut aquas eliceat, Deo placeat; percussio petrae in Cades & summopere displiceat? An quia Moyses dum loqui iuxta prescriptum debuit, petram percussit, & in Praeside dignum supplicium, quòd faciat supplicio, quòd potuit verbo? Vulgare acumen. Videor mihi, latere maximum documentum in regimen subditorum. Lapis primus petra erat: secundus flix: ecce (quantum aurgor) corda filiorum Israël & adinstar petrarum, & ad instar silicum. Percussio medicina erat, ut mollesceret pectus, & transiret in carnum cot lapideum, liquatum penitudine, cuius testes essent la-

verf. 11.

3 Quid ergo erit, quòd percussio petrae Horeb, ut aquas eliceat, Deo placeat; percussio petrae in Cades & summopere displiceat? An quia Moyses dum loqui iuxta prescriptum debuit, petram percussit, & in Praeside dignum supplicium, quòd faciat supplicio, quòd potuit verbo? Vulgare acumen. Videor mihi, latere maximum documentum in regimen subditorum. Lapis primus petra erat: secundus flix: ecce (quantum aurgor) corda filiorum Israël & adinstar petrarum, & ad instar silicum. Percussio medicina erat, ut mollesceret pectus, & transiret in carnum cot lapideum, liquatum penitudine, cuius testes essent la-

Tempo-
ribus in
correctio-
ne confer-
tur filici.

3 Quid ergo erit, quòd percussio petrae Horeb, ut aquas eliceat, Deo placeat; percussio petrae in Cades & summopere displiceat? An quia Moyses dum loqui iuxta prescriptum debuit, petram percussit, & in Praeside dignum supplicium, quòd faciat supplicio, quòd potuit verbo? Vulgare acumen. Videor mihi, latere maximum documentum in regimen subditorum. Lapis primus petra erat: secundus flix: ecce (quantum aurgor) corda filiorum Israël & adinstar petrarum, & ad instar silicum. Percussio medicina erat, ut mollesceret pectus, & transiret in carnum cot lapideum, liquatum penitudine, cuius testes essent la-

chryma. Prima profuit, quia opportunè secunda minime profuit; igitur dum corda subditorum sunt filices, icu levis percussio nequaquam eliciat aquas, sed urentes icintillas. Aque (dices) fuerunt, sed contraditionis aquae; & neutiquam Praesides, & subditi profunt; ubi obedientes vel ipsis operibus contradicunt. Quid, quod aqur; & ex percussione? Quid in imperio utilitatis, dum ipsa obedientia est aqua contraditionis? Sunt aquae, verum ira. Sunt lachrymae puncti amaritudine cordis. Nunquam enim minus biliosi commoventur, quam ubi tremunt, vel leviter lachrymantur. Excutitur quasi in ligno humiditas, ut magis cor flamma furoris ex arupto recandescat.

— Testis sit lachryma flamma

— Semper ut oculo stillat ab igne liquor.

Ita Otho Venius Emblem. 95. Amor. Unde Siraoides: Non incendas carbones peccatorum arguens eos. Correatio medicina est, sed filici pectori, & oblatino importuna: atque data non apto tempore, vel medicina nocet; quia in hancorem putridum indoles medicamina convertit. Qui aqur praebet post febrem agrotant, obsequitur; igitur eius consilium saluti: verum in febrì, oble- quio agrotantem fauciat, quia nova pugna actimoniam humorum exacerbat; & pater solidissimum studium, aqua fovere validis- simum incendium. Perdit operam, qui extingere ignem intendit, & fomitem sub- dit. Melius est, ut subtrahatur materia, si- quidem vel opposita est amica. Secum ignis agendo contredit, sine fomite deficiet. Ira ignis est intra penetrata pectoris oclusus, & quasi in filice cordis imbibitus, seu quasi machina pulvere tormentario repleta, & dissimulatione, vel simulatione obducta. Tempori cedit, quoniam procul ab occasio- ne friget; & tandem dissipantur fumi bilis, quibus amaritudo areem occupaverat men- tis.

Illo tunc occasio est, ut vel correptio cor- rigat, vel correctio corripiat: ceterum dum fervet, nullatenus corripias, nec corrigas; ne arguas, ita carbones accendas: igitur etiam leniter sulphuri ministrabis scintillas, & vel leviter admotis pectora crumpent in flammam. Rationis pondere, motu con- scientiae, & cogitatione errati animus fra- ctus, spiritus compressus, tandem tandem agnoscent febrem, quod arbitrabantur amissum: & cedent obvius manibus etiam iniuriæ, qui cedere volebant rationis legi. Tempestive accedendum est, ut correctio inanis non sit: siquidem igne bilis non sopito, carbones accenduntur levi correptionis

Lachry-
ma indi-
ces ira.

Otho.
Ven.
Eccli. 8.
13.

Qui in-
tempes-
tè subdi-
tum ar-
guit non
corripit,
sed bilem
eius in-
cendit.

Senec.

Praes
corripit
ut corri-
gat.

Alter
delirus.

Senec.

In quo
illorum
militia
sum nat

S. Be-
ped.

flatu. Inter homines non est hominum, sed rationis reverentia, vel Dei imago in iudice cum potestate merito collocata: quam non cogitantes Ethnici, & animo vertentes mo- mētum totius humani generis in civili sub- iedione, dixerunt: Ad coercendos animos imperitorum, sapientissimi viri iudicantur inevitabilem matum, ut supra nos aliquid timeremus. Utile erat in tanta audacia sce- lerum aliquid esse, adversus quod nemo sibi satis potens videretur. Haec Senec. lib. 2. Quast. natur. cap. 42. Potestas quae in Superiore residet, non est ficta, sed à Deo cre- dita: unde dum Superior corripit delinquentem; agar, ut correptus videat in homine potestatem, non in potestate hominem: quoniam nequaquam verebitur qui subditus Superiorem, quem videt æqualem.

4 Intuetur subditus in homine potesta- tem, dum iubetur iuxta praescripta ratio- nis: intuetur in potestate hominem, ubi im- peratur ad amissum voluntatis: & dum aliquid subditis praescribitur, fulminare de- bet superior ratio per hominem, non homo per traditā dignitatem: igitur discerni ex- ponitur, si aliquid irrationale iubetur, omis- sio sceleris castigatur, praetermittens corripit- tur, ut subditus exosus simul potestatem proculcet, & hominem; maxime si agnos- cit, quòd iudex non corripit ut corrigat, sed ut corripiat. Hi deliri in potestate sunt. Irascuntur hominibus, non sceleribus, & querunt crimina, ut vibrent flagra; neuti- quàm ut vulneribus apponant medicamen- ta. Insani (ait Senec. Epist. 94.) quibus mens mota est, non crepta. Quid mirum, quòd subditi furant, dum Superiores delirant? Magis arbitror, Praetores insanire, quam in- obedientes subditos; dum vident iustis, & iracundiā commotos: etenim remedijs im- portunis fovebant amaritudinem, & in ac- censione exacerbabunt febrem; cuius furore percussit, & bilis motione, atque stimulis per- citi, non tantum hominem, sed unā cum homine amandabant potestatem. Mens mo- ta (dixit apposite Seneca) non crepta; & est insania: siquidem non fatigant per im- peria exaudiri, sed quia subditum averfan- tur, adversari. Videtur (Proh nefas!) rabi- do pectori crimen leve, vel futile; & bilem viles irritant, ut sit amplioris momenti, quo infecerit voluntas, faginetur impietas, & prodeat quasi ex adipe iniquitas, ulciscē- do pectus propria amaritudine punctum, sa- cro velamine legum.

5 Caluit huiusmodi animi vasti impu- dentiam, & audaciam, qui optabat scele- ribus medicinam. Zelum, & invidiam non

habere: ait D. Benedictus S. Regul. cap. 4. instrument. 65. Invidia sit ergo procul: ceterum zelus, quare? Est zelus charitatis, & zelus amaritudinis: inquit ipse ibid. cap. 7. & nequaquam quit esse instrumentum bono- rum operum, quòd rutillet pravus affectus amaritudinis larvā nitida speciosae charita- tis. Zelum, & invidiam non habere. Est hendiadys: idest, non habere zelum invidiosum, seu invidum: quippe erit virtutum omnium destructio, ubi magis illarum desi- deratur perfectio: etenim nil magis abomi- nabile, quam affectus venenati livoris, quasi zelus charitatis. Ipsi operibus (quae Hera- clius lapis intentionis cordium) exprimitur zeli momentum: siquidem exutus larvā, apparet detestabilis invidia, zelus amaritudi- nis Deo invisus, quod rutilabat tanquam dilectionis zelus; bona specie, verum pessi- ma intentione, obductus lemmate sacrarum legum spiritus scorpionum.

6 Pharisaei, Domino & Aseritore nostro stante in templi atriò, mulierem adducen- tes in adulterio deprehensam, staterant coram, & dixerunt: Magister, in lege Moyses mandavit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis? Si lex dicit, quid? Consi- luerunt legis iudicem, an diceret aliquid cō- tra legem: & non acculant, ut accusent mulierem, sed per accusationem ut accusa- rent iudicem: igitur indulgerent sceleribus adulteræ, ni decipula vase frueretur innocenti. Hoc dicebant (inquit Evangelista) senten- tias eum, ut accusarent. Legem exponunt, & expositione fallunt? Suggestit malicia, & operatur audacia: nunquam enim magis perfide operantur huiusmodi indoles, quam exponentes coram oculis leges. Tentantes eum. O bone Deus! Quis à calumnia vindicatus, cum vix iustus sit securus? O bone Deus! Quid non tentatio homini fragili, ubi lex deservit tentationi? Qui agit insidiosè, etiam scandalizabitur in lege. Haec via illo- rum sit scandalum ipsis, ceterum rectitudi- ni innocenti! Haec sunt leges in manibus Pharisaeorum, & sine lege pravorum iudicū, Praesidum, Pharisaeorum asseclarum: igitur nullatenus leges adducunt, ut malitiam con- demnent, sed ut innocentes tentent, & etiam accusent. Ingenium diaboli est: impellit enim hominem in errorem, & impulsam ac- cusat illicò errantem.

7 Audita ergo lege, & cognita intentio- ne, vultum Christus demisit in terram, aver- tens faciem à prononibentibus legem. Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribe- bat in terra. Faciem averit à legibus iustus index, qui ut peccatores misericors respiciat,

Idem.

Nihil ma-
gi ex-
crandam
quam ze-
lus ama-
ritudinis
specie re-
ligionis.

Ioann.
8. 5.
In legi-
bus ab
impulsio-
ne cingula
struuntur.

verf. 6.

Et tenta-
tio in in-
nocentia,
quasi vul-
nus è ma-
dicina.

Ex inge-
nio Dia-
boli.

verf. 6.

Crimen summū, quod indultur ornatu facturū legum.

Impij viri evadunt a seculi iudicio, praxextu legis.

Non est iudicium legis, sed superbium tyrannici.

Claud.

S. Bened. dict. 2. Tim. 1. 9.

Corruptio est medicina erroris. Senec.

Sine errore non medicina, sed plaga.

ciat, faciem avertit ab illorum peccatis? Oculos suos statuit declinare in terram, ne videret noxam, ut dimitteret impune feminam? Minime: avertit faciem, ne videat aliam legem: siquidem crimen nullum Deo magis invisum, quam crimen perpetratum praxextu legum.

Perpente malitiam. Pharisei, quos corripuerat Dominus, dissecabantur, & fremebant acriter puncti ex sermone precedenti: unde miserū ministros, ut apprehenderent, cum obsecrationibus respondere nequirent. Vindicari intendebant, & diluculo adducunt iudicandam mulierem adulteram; exponentes legem; & subdole simulantes amaritudinem; rati, nunquam magis impune quire, virus evomere putrida viscera, & venenata corda; quam sub huiusmodi larva: igitur impune apud homines fiunt, & grandia crimina velamine legum: verum Christus avertit faciem, avertans legis speciem, & signans crimen: quandoquidem in iudiciis nullum malus, quam vindicta propria iustitiae, & amaritudinis peccatoris, deaurata zelo iustitiae, nomine legis, larva religionis, & specie charitatis. Vide quae diximus Tautolog. 3. Didasc. 3. num. 8.

8 Hoc ne legibus iustitiam vindicare, vel leges cum iustitia proterere? Est mederi scelerum a lege claudicantium vulneribus, vel indulgere sine lege criminibus? Est criminolos corrigere; vel fovere, & ad flagitia invitare? Qui munitus lege, leges rumpit; rompi illex. Hæc est potestas in homine? Potius homo delirus cum potestate.

Dat veniam corvis, vexat censura columbar. Quid hoc? Dixit Benedictus SS. Pater Regul. cap. 27. Ovium infirmarum non sollicitudinem, sed Super sanas tyrannidem. Egregie. Lex iusto non est postea (altruit Paulus) sed iniustus, & non subditis, impijs, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis. Ubi enim corripitur innocens, & quia innocens, erit abusus potestatis, bractea tyrannici splendore legis. Corruptio ergo est medicina erroris. Non enim ira, sed rationis est, à sanis inutilia fecerere. Ad emendationem pena proficit, si iudicium tulit: unde Seneca lib. 1. de Ira cap. 16. Omne pœna genus (ait) remedijs loco admovco. Si error non est, non erit corruptio medicina; neque erit remedium, ubi vulnus negatur suppositum. Perperam ergo vocatur medicus, ubi non est infirmus. Ad quid enim medicamen, si non est vulnus? Faciet medicamen, quod non fecerat crimen: siquidem ubi opus non est, humores irritat, & dolore intemptivo sapientem exacerbant. Quare dum Præses

superba potestate, ex arupto delirus sine phronesi, & iactat leges, & construit apices, & fulminat flagella, & vibrat flagra; tunc profectò super oves sanas exercetur tyrannus, quia facit vulnus medicina correptionis.

9 Nota iudicium in Paulum. Illic ut bonam suam conversationem ante Deum, & homines concilio malignantium exposuit; Princeps sacerdotum percussit iussit. Tunc Paulus, non commotus, ut testatur Hieronymus lib. 3. Contra Pelag. conditione humanæ fragilitatis, sed zelo fracte legis (igitur non semper adversa pati, est virtutis; cum insolentia perfricta frontis audacia, ex innocenti patientia dixit: Percutiet te Deus paries dealbato. Paulus ita modestus, in Pontificem insurgit? Paulus qui & quiescit, etiã dum vipera mordet? Paulus: & in exemplum, ut coëreatur impudentia iudicium. Corruptio medicina erroris est. Ad quid medicina, ubi non error? Pharmacum importunum: & importunum, venenum; siquidem conficit medicamen ulcera, parte medicata, quæ non iusta; atque irritat corporis constitutionem, & quæ medicina in agroto confirmaret valetudinem. Multa nocent mota, quæ non mota non nocent.

10 Locutus est Paulus, & Pontifex Præcepit astantibus sibi, percutere os eius. Causam inquiramus. Cur præcepit? Quia præcepit, & quia placuit; quasi licitum foret, quod placeret. Non est in Paulo error, sed est in iudice furor: & obitat audacter Pauli innocentia, ne ulterius Pontificis procedat infamia: quæ quidem clare patet, dum ius dicitur secundum arbitrium furoris, non iuxta præscripta legis. Iam pridem in Paulum cor Pontificis imbutum selle, inebriatum amaritudine, virus vomere intenderat, opportunitatemque ad vindictam expectabat: ascendit in solium, ut malvolum cum potestate promeret animum: uter inflatus selam possedit; sed Paulus dextre utrem responsione pupugit: siquidem fas non erat, ut pro libito percutere vellet virum bonum, & Paulum, quia videbat subditum. Vernacule vigilantissimè. No era razon, que por estar en la silla, à un hombre como Pablo, le diese una bofetada. Respondit Paulus, verum Pontifex etiam inimicè punctus non respondit. Cur ergo? Obstupuit. Elinguem Paulus iusto responso fecit, quasi fulmine percussisset: inquit hic Chrysolomus, Si non responderet, iniurias & contumelias, qui ceperat, inculcaret: multiplicaret convictum, quia sustinuit opprobrium. Non iudi-

Hic. on.

Aq. 2. 3.

Pharmacum importunum, venenum.

verf. 2.

Ius dicit furor, ubi non est error.

No quia subditus, innocens subigi debet.

Chrysolom. Scrupulose malitiam, dum respondet, innotentia.

ca.

verf. 3.

Cur iudex iniqui dicitur paries dealbatus?

Ibid.

Leges retorquet in leges.

verf. 5.

Nil magis timendum, quam innocens subditus incedit.

cavit vocem habere innocentiam, ut iudicis; & Præsidis repelleret, vel retorqueret iniuriam: & simulac veritatem ex ore subditi audire; non respondit, sed obstupuit. Iustus enim erat, ut qui mordax, & effraus in tantum virum ausit seipione honoris, feret elinguis fulmine repercussio veritatis.

11 Causam Pontificis maligni vidimus iniquo decreto: audiamus & Pauli veritatem in cavillo. Paries dealbato. Apposito. Exterius species iudicis pulchra, verum ad intra iniquitate plena, obducens insulis honoris, dedecus indolis. Paries dealbato: siquidem ni haberes honorem, nec inter proprios præ moribus haberes auctoritatem. Hæc malignitatem toxicis cordis, dum indolis munera iudicis: quippe debes federe in folio, iudicare, non ulcisci: & ubi causam audis, si audis, hanc consulis iuri, sed peccatoris acri felli. Paries dealbato, stellionis adular lucis, ut eneces. Lucis sanctitatis specie, dom ferves iniquitate: igitur in folio zelum amaritudinis ostentas zelum legis, & charitatis.

12 Ratio factò suppetit. Sedens iudicas secundum legem, & contra legem iubes me percuti. Est ne Deus alius tibi, & mihi? Lex una: quo pacto eadem, & mihi & tibi altera? Tolerabile, etsi nefas, quod me contra ius percuteres: sed intolerabile, quod abutaris legibus contra leges, iure fracto in iure dicundo. Nonne dolus est ascendere in tribunal ad legum observantiam; & profertur non iuris, sed iure munitam malvolentiam? Quomodo iudicabit iuxta legum aequitatem, qui in iudicio itangit legem? Iudicaris, dum iudicas: & struis leges auxiliatrices, contrarias; quando furo venerandi iudicij, amarulentiam prodis putridi animi; quasi posses insulis potestatis, leges iustas resistere contra leges.

13 Ideo subdit: Nesciebam fratres, quia Princeps est Sacerdotum. Non dixit Erat, sed Est: erat, quia in tribunali: non est, ratione iudicij; perperam agnosceret poterat ut Pontificem, quem videbat in tribunali furentem. Index sedet, ut iudicet; non ut à legibus pro lubito aberret. Qui allidit legem, obibat iudicem? Alius ante tribunal filicere quibat subditus, qui non esset æque modestus, ut Paulus: & non tantum diceret, nescio Pontificem iudicem; sed scio, & nolo cognoscere Superiorem. Est homo in potestate consecutus, sed infans: & dum agit perperam, removet iudicaturam. Si habuerit, & iniuste iudicaverit; videns subditus iudicem delirum (furentem homi-

nem, & quia se iudicat iudicem) lacessitus cum homine iudice perfundabit potestatem.

14 Nesciebam. Ironice loquitur, autumat Lorinus hic. Ex modo loquendi furioso non videbatur Pontifex, sed tyrannus. Erat profectò tyrannus, quanvis iudex, si furiosus. Percutere iubet innocentem: in erroris medicinam leges instituerunt correptionem. Pharmacum ubi vulnus non erat apposuit, & vulnus non tantum in carne, sed in corde fecit. Quis non resilliret, & punctus corde? Pontifex pastor debet esse, ovibus infirmis consulere, sanas servare: & Paulus etiam in tribunali nescit Pontificem, ignorat pastorem; qui super sanas insulis honoris exercebat pro tribunali tyrannidem.

15 Si grassatur crinina, vel etiam imperfectiones (quippe usu venit, humana conversationis pulvere, etiam religiosa corda fordescere) tunc Abbas factus, quod sapiens medicus: ait Gloriosus Confessor Domini Benedictus ubi supr. cap. 28. Quid medicus sapiens? In exacerbationibus, & quibus per circuitum fiunt accessiones in ipsa accessione abstinere oportet: ait Galenus Aphorism. 11. Sect. 1. Igitur ut canit facile princeps Vatùm de Remed. Amor.

Dum furor in cursu est, currenti cede furori, Difficiles aditus impetus omnis habet. Omi sagacitate, & industria delinquentes medendi, ait N. Patriarcha cap. 27. Quibusnam ergo? An quia debet princeps agere curam, non tantum vulneris, sed etiam honestæ cicatricis? Diximus Taut. 4. Didasc. 6. num. 10. An quia corripere debet, ut corrigat? An quia exprobrare dedecus, quasi aliud agens; vulnus acu tangens, & præteriens? An ut vitia displiceant, & correpti de monitione complacent? An corripiendo, & excusando? An quia quadam ignorantibus agris curanda sunt? Ita Seneca de Brev. vit. cap. 18. An denique, ut idem ait de Clement. cap. 22. quia Princeps vitia felicitus compefit, si patiens eorum est, non tanquam probet: sed tanquam invidus, & cum magno tormento ad castigandum veniat? Verecundiam peccandi facit ipsa clementia regentis. Gravior est pœna, ubi à viro mihi castigatur culpa.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Senec. 2. Tim. 4. 2.

Lorin.

Sine vulnere, vulnus erit medicamen.

S. Bened. dict.

Galena.

Ovid.

S. Bened. dict.

Conditio non correptionis acceptabilis, & prudens.

Senec.

Senec.

Gravior est pœna, ubi à viro mihi castigatur culpa.

S. Bened. 2. Tim. 4. 2.

Senec.

Imprudencia est obsecrare, quem tu corrigere.

Ibid. Importune obsecratur curatio nis apparuit.

Senec.

Correptio assidua te auctoritatem amittit.

Chryl. Increpationis argumentum formatur a ratione, non ab auctoritate.

Plin. 77. 72.

Consequitur increpationis factus, qui facti cognoscat errorem.

Sapient. 1. 5.

Locia.

tempora temporibus, ut non sit locus criminibus: igitur si Præses non aptatur oportunitati, prævalere vel in ipsa extirpatione. Alij increpandi sunt, alij obsecrandi, alij arguendi: & imprudencia erit, quod Præses obsecret, quos increpare, vel arguere debet.

16 Cuncta igitur lustranda in auctoritate Pauli, ut clareat comperta medicina. Benedicatur. Insuper opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Hæc est medici sagacitas, ut importune observetur curationis oportunitas: siquidem si importune increpantur subditi, vel arguuntur; erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustineant. Vide Gregorium Magn. p. 2. Pastor. cap. 4. Assiduitate amittit auctoritatem: ait Senec. de Clement. cap. 22. Sæpe visa miracula, abdicuntur, ut communia. Iupiter non semper tonat, & dum tonat, vel calmina timent, quippe non semper. Raro exerceat increpationem, quisquis in ea, & ex ea perquirat auctoritatem. Quibusdam enim canibus sic innatum est, ut non lateant pro feritate, sed pro consuetudine.

17 Argue: Id est, argumentis convince, ut hic astruit Chrysolomus. Argumentis convince, & fortius est a ratione. Argue, non ab auctoritate, quæ sine ratione, nulla; sed ratione, a qua auctoritatem habet argumenti causa: & subditus duntaxat audiens in argumento Præsidis auctoritatem; neque increpationem recipit, neque salutem. Omnia negat, quia auctoritas nihil probat. Qui non convincit, non arguit: prius est, quod ratio cognoscat errorem, ut consequatur salutem: & tunc apte cadit in errantem vel dira correptio, quia ab intellectu delinquentis sit conclusio. In intellectibus manuum suarum deduxit eos: dixit Regius Vates de duce Moysæ, cum educeret filios Israël de terra Egypti. Egyptus sonat Angustias, tenebras tribulationis. Manus designat potentiam auctoritatis: & dicit In intellectibus manuum, ut præ oculis sit docti ducis argumentum: siquidem compulsi, ut relinquere Agyptias superstitiones auctoritate rationis, non ratione auctoritatis. Qua conditione vel rebelles educeret, modo intellectus non regeret? Non intellectibus manuum, quoniam aliter deducere, reducere, & mentem ab errore revocare; sunt planè cogitationes sine intellectu. Manus operationes sunt: & sine intellectu, nesciunt quid faciunt; quia quod faciunt non intelligunt.

18 In intellectibus manuum. Id est, ad irrogandas pœnas, & supplicia intelligentem interpretatur Lorinus hic: quo argumento prævalere debet intellectus, quia alius Superior furiosus: ac distortè revocabit ab auctoritate delinquentem; exprimens pro ratione, linguam, gestu, atque in voce furorom: Non est in recta figura, & modo. Tardè convincet syllogismus in Perio: & minime subditus revocabitur ab errore, nisi reductur ad bonum per impossibile. Ira (ait Seneca lib. 1. de Ira cap. 15.) cum delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem. Ergo serid. Intellectu eos deduxit Moyses; & tunc admovit manum ad irrogandum supplicium. Per manum Hispanicè intelligimus acrem increpationem, sive obiurgationem in delinquentem: & dicitur, ab errore deduxisse in intellectibus manuum; ut Præsides sciant increpationis oportunitatem, & modum: siquidem in convictu rationis argumentum, & conclusum in errore optime arguitur, si adhibetur manus cum intellectu. Ideo dicitur: Hæc mihi bona manu con tendimento.

19 Obsecra. In multis pro argumento prævalere obsecratio: & qui obsecrandi, nullatenus arguendi; etenim agrè ferent, cani, & auctoritas senu increpationis iniorum. Plus igitur fructus congregabitur a prudentia Præsidis, senes intruendo in spiritu lenitatis. Præcedat affectus, ut facile sequatur effectus. Sibilabo eis, & congregabo illos, dixit Dominus per Zachariam de dispersis Israël. Non est opus baculo in pastore, si possunt congregari poppyfmate. Non in spiritu Dominus, non in commotione, non in igne, dum sufficit subditis spiritus, qui sibilus auræ tenuis.

20 Non est medicata Res publica Israël, uti queritur Dominus per Isaiam dicens: Plaga tumens non est circumligata, neque curata medicamine, neque fota oleo. Exhausta est apotheca, & non est medicata tanta plaga? Sanè. Curata erat, verum non medicamine tot medicaminibus, ineptis prosum, ulceribus; quæ exacerbabantur correptionis vino, ubi lenienda obsecrationis oleo. Si oleo plaga non est fota, non est curata. Ubi plus manibus attræctat medicus, exulceratur vulnus; & amplius tumet, qui bus medicari debent. Obsecret, accedat, loquatur leniter, ut possit esse medicamen medicamen.

21 Videntes Aäron, & seniores Israël faciunt Moyses radios fulminantem, & radijs nitentem, Timuerunt propè accedere. Innuendum aliofer esse subditis motivum gratulationis: etenim sapius appetunt esse

gan das pœnas, & supplicia intelligentem interpretatur Lorinus hic: quo argumento prævalere debet intellectus, quia alius Superior furiosus: ac distortè revocabit ab auctoritate delinquentem; exprimens pro ratione, linguam, gestu, atque in voce furorom: Non est in recta figura, & modo. Tardè convincet syllogismus in Perio: & minime subditus revocabitur ab errore, nisi reductur ad bonum per impossibile. Ira (ait Seneca lib. 1. de Ira cap. 15.) cum delictum animi sit, non oportet peccata corrigere peccantem. Ergo serid. Intellectu eos deduxit Moyses; & tunc admovit manum ad irrogandum supplicium. Per manum Hispanicè intelligimus acrem increpationem, sive obiurgationem in delinquentem: & dicitur, ab errore deduxisse in intellectibus manuum; ut Præsides sciant increpationis oportunitatem, & modum: siquidem in convictu rationis argumentum, & conclusum in errore optime arguitur, si adhibetur manus cum intellectu. Ideo dicitur: Hæc mihi bona manu con tendimento.

19 Obsecra. In multis pro argumento prævalere obsecratio: & qui obsecrandi, nullatenus arguendi; etenim agrè ferent, cani, & auctoritas senu increpationis iniorum. Plus igitur fructus congregabitur a prudentia Præsidis, senes intruendo in spiritu lenitatis. Præcedat affectus, ut facile sequatur effectus. Sibilabo eis, & congregabo illos, dixit Dominus per Zachariam de dispersis Israël. Non est opus baculo in pastore, si possunt congregari poppyfmate. Non in spiritu Dominus, non in commotione, non in igne, dum sufficit subditis spiritus, qui sibilus auræ tenuis.

20 Non est medicata Res publica Israël, uti queritur Dominus per Isaiam dicens: Plaga tumens non est circumligata, neque curata medicamine, neque fota oleo. Exhausta est apotheca, & non est medicata tanta plaga? Sanè. Curata erat, verum non medicamine tot medicaminibus, ineptis prosum, ulceribus; quæ exacerbabantur correptionis vino, ubi lenienda obsecrationis oleo. Si oleo plaga non est fota, non est curata. Ubi plus manibus attræctat medicus, exulceratur vulnus; & amplius tumet, qui bus medicari debent. Obsecret, accedat, loquatur leniter, ut possit esse medicamen medicamen.

21 Videntes Aäron, & seniores Israël faciunt Moyses radios fulminantem, & radijs nitentem, Timuerunt propè accedere. Innuendum aliofer esse subditis motivum gratulationis: etenim sapius appetunt esse

superiorem per dignitatem, non dotibus superiori. Verum arbitror ingratus ipsi Præsidi, quod quasi ad thannum timeant accedere propè. Cognovit Moyses metum seniorum, & vocati sunt ab illo. At perpende: Postquam locutus est ad eos, venerunt ad eum etiam omnes filij Israël, quibus præcepit, &c. Vocati sunt ne filij Israël, vel seniores? Seniores tantum; & illic etiam cuncti venerunt; quia seniorum reverentia reliquorum recedentium pellexit corda. Venerunt ad eum postquam ad seniores est locutus: fugit metus, & præcepit. Magis operatus est benignitate, quam fulmine: igitur humanitas alliciebat, quos maietas prope positos depulerat. Vocavit, & tunc præcepit: claret efficacia gratiæ, amœnitatis acceptio & pulchritudo: quando quidem magis præcipitur obsecrando, quam præcipiendo. Vide S. Benedictum, Regul. cap. 4. Docum. 68. & cap. 37.

22 Increpa. Quos non potuerit reducere vel ratio, vel obsecratio Superioris, corrigit medicina acrioris severitatis. Quos ferrum non sanaverit, sanabit ignis. Habet enim Præses bonus ignis ad instar, lucem ut arguat, flammam ut puniat. Vide pulchra apud Pererium in Exod. 3. Disput. 5. explicat. 8.

Ovid. Tam doctas quis non possit amare manus? Canit Ovidius lib. 2. Amor. eleg. 4. sed in quo doctæ? Quia Præses munus gerit medicæ: & dolet, & quoties cogitur esse ferrox. 23 Virgam vigilantem ego video: dixit ad Dominum Ieremias. Alij Virgam oculatam. Cui respondit Dominus: Bonè. Virga est instrumentum supplicij: & oculi collocantur in instrumentum; quia cuncta debet Superior tentare, & videre prudentia, antequam utatur mortificationis virga. Virga oculata est, quia in virga oculi Præsidis: unde si patet instrumentum correptionis, videat Præses, dum infert pœnam, ne lada tæu oculorum pupillam; quippe cum subditos oculis debeat amare, pupillam frangat percussione virgæ. Dialecto Hispana. El menor de los castigos le ha de llegar a las niñas de sus ojos. Manus oculata est symbolum prudentiæ. Quare Plautus in Afin. Act. 1. Scen. 3. v. 50.

Semper oculata nostra sunt manus. (Vide Claudium Minoën in Emble. 16. Alciati.) Potius dixerim: Præsidis patris super spectabilem dotem prudentis. Habet in manu oculos, vel ut non angat asperitate filios; vel quia cum manu inferatur supplicium, per oculum eius innotescit tormentum: etenim clavus est oculis, quod pœna

superiorem per dignitatem, non dotibus superiori. Verum arbitror ingratus ipsi Præsidi, quod quasi ad thannum timeant accedere propè. Cognovit Moyses metum seniorum, & vocati sunt ab illo. At perpende: Postquam locutus est ad eos, venerunt ad eum etiam omnes filij Israël, quibus præcepit, &c. Vocati sunt ne filij Israël, vel seniores? Seniores tantum; & illic etiam cuncti venerunt; quia seniorum reverentia reliquorum recedentium pellexit corda. Venerunt ad eum postquam ad seniores est locutus: fugit metus, & præcepit. Magis operatus est benignitate, quam fulmine: igitur humanitas alliciebat, quos maietas prope positos depulerat. Vocavit, & tunc præcepit: claret efficacia gratiæ, amœnitatis acceptio & pulchritudo: quando quidem magis præcipitur obsecrando, quam præcipiendo. Vide S. Benedictum, Regul. cap. 4. Docum. 68. & cap. 37.

22 Increpa. Quos non potuerit reducere vel ratio, vel obsecratio Superioris, corrigit medicina acrioris severitatis. Quos ferrum non sanaverit, sanabit ignis. Habet enim Præses bonus ignis ad instar, lucem ut arguat, flammam ut puniat. Vide pulchra apud Pererium in Exod. 3. Disput. 5. explicat. 8.

Ovid. Tam doctas quis non possit amare manus? Canit Ovidius lib. 2. Amor. eleg. 4. sed in quo doctæ? Quia Præses munus gerit medicæ: & dolet, & quoties cogitur esse ferrox. 23 Virgam vigilantem ego video: dixit ad Dominum Ieremias. Alij Virgam oculatam. Cui respondit Dominus: Bonè. Virga est instrumentum supplicij: & oculi collocantur in instrumentum; quia cuncta debet Superior tentare, & videre prudentia, antequam utatur mortificationis virga. Virga oculata est, quia in virga oculi Præsidis: unde si patet instrumentum correptionis, videat Præses, dum infert pœnam, ne lada tæu oculorum pupillam; quippe cum subditos oculis debeat amare, pupillam frangat percussione virgæ. Dialecto Hispana. El menor de los castigos le ha de llegar a las niñas de sus ojos. Manus oculata est symbolum prudentiæ. Quare Plautus in Afin. Act. 1. Scen. 3. v. 50.

Semper oculata nostra sunt manus. (Vide Claudium Minoën in Emble. 16. Alciati.) Potius dixerim: Præsidis patris super spectabilem dotem prudentis. Habet in manu oculos, vel ut non angat asperitate filios; vel quia cum manu inferatur supplicium, per oculum eius innotescit tormentum: etenim clavus est oculis, quod pœna

superiorem per dignitatem, non dotibus superiori. Verum arbitror ingratus ipsi Præsidi, quod quasi ad thannum timeant accedere propè. Cognovit Moyses metum seniorum, & vocati sunt ab illo. At perpende: Postquam locutus est ad eos, venerunt ad eum etiam omnes filij Israël, quibus præcepit, &c. Vocati sunt ne filij Israël, vel seniores? Seniores tantum; & illic etiam cuncti venerunt; quia seniorum reverentia reliquorum recedentium pellexit corda. Venerunt ad eum postquam ad seniores est locutus: fugit metus, & præcepit. Magis operatus est benignitate, quam fulmine: igitur humanitas alliciebat, quos maietas prope positos depulerat. Vocavit, & tunc præcepit: claret efficacia gratiæ, amœnitatis acceptio & pulchritudo: quando quidem magis præcipitur obsecrando, quam præcipiendo. Vide S. Benedictum, Regul. cap. 4. Docum. 68. & cap. 37.

Perperam furiosus revocabit furcentem

Senec.

Errantem appositè arguit, cuius obviatiõnem intellectionem dirigat.

Austoritate seu obsecratur.

Zazar. 10. 2. benignè obsecrati.

3 Reg. 19. 12. Isai. 1. 6.

Haud exacerbat cor reprobis vinis, quod fovet peccati oleo.

Exod. 34. 30.

Benignus Superior committat. v. 1. & 3.

Magis præcipitur obsecrando, quàm præcipiendo.

S. Benedictus.

Præsul instar igitur. Perer.

Ovid.

Ierem. 1. 11. Cuncta tentat, a nequâ castigat.

Ne se le dat, & correptione puniat.

Plaut.

Claud. Min. Fiat superiorior tormentum subditorum supplicium.

superiorem per dignitatem, non dotibus superiori. Verum arbitror ingratus ipsi Præsidi, quod quasi ad thannum timeant accedere propè. Cognovit Moyses metum seniorum, & vocati sunt ab illo. At perpende: Postquam locutus est ad eos, venerunt ad eum etiam omnes filij Israël, quibus præcepit, &c. Vocati sunt ne filij Israël, vel seniores? Seniores tantum; & illic etiam cuncti venerunt; quia seniorum reverentia reliquorum recedentium pellexit corda. Venerunt ad eum postquam ad seniores est locutus: fugit metus, & præcepit. Magis operatus est benignitate, quam fulmine: igitur humanitas alliciebat, quos maietas prope positos depulerat. Vocavit, & tunc præcepit: claret efficacia gratiæ, amœnitatis acceptio & pulchritudo: quando quidem magis præcipitur obsecrando, quam præcipiendo. Vide S. Benedictum, Regul. cap. 4. Docum. 68. & cap. 37.

22 Increpa. Quos non potuerit reducere vel ratio, vel obsecratio Superioris, corrigit medicina acrioris severitatis. Quos ferrum non sanaverit, sanabit ignis. Habet enim Præses bonus ignis ad instar, lucem ut arguat, flammam ut puniat. Vide pulchra apud Pererium in Exod. 3. Disput. 5. explicat. 8.

Ovid. Tam doctas quis non possit amare manus? Canit Ovidius lib. 2. Amor. eleg. 4. sed in quo doctæ? Quia Præses munus gerit medicæ: & dolet, & quoties cogitur esse ferrox. 23 Virgam vigilantem ego video: dixit ad Dominum Ieremias. Alij Virgam oculatam. Cui respondit Dominus: Bonè. Virga est instrumentum supplicij: & oculi collocantur in instrumentum; quia cuncta debet Superior tentare, & videre prudentia, antequam utatur mortificationis virga. Virga oculata est, quia in virga oculi Præsidis: unde si patet instrumentum correptionis, videat Præses, dum infert pœnam, ne lada tæu oculorum pupillam; quippe cum subditos oculis debeat amare, pupillam frangat percussione virgæ. Dialecto Hispana. El menor de los castigos le ha de llegar a las niñas de sus ojos. Manus oculata est symbolum prudentiæ. Quare Plautus in Afin. Act. 1. Scen. 3. v. 50.

Semper oculata nostra sunt manus. (Vide Claudium Minoën in Emble. 16. Alciati.) Potius dixerim: Præsidis patris super spectabilem dotem prudentis. Habet in manu oculos, vel ut non angat asperitate filios; vel quia cum manu inferatur supplicium, per oculum eius innotescit tormentum: etenim clavus est oculis, quod pœna

superiorem per dignitatem, non dotibus superiori. Verum arbitror ingratus ipsi Præsidi, quod quasi ad thannum timeant accedere propè. Cognovit Moyses metum seniorum, & vocati sunt ab illo. At perpende: Postquam locutus est ad eos, venerunt ad eum etiam omnes filij Israël, quibus præcepit, &c. Vocati sunt ne filij Israël, vel seniores? Seniores tantum; & illic etiam cuncti venerunt; quia seniorum reverentia reliquorum recedentium pellexit corda. Venerunt ad eum postquam ad seniores est locutus: fugit metus, & præcepit. Magis operatus est benignitate, quam fulmine: igitur humanitas alliciebat, quos maietas prope positos depulerat. Vocavit, & tunc præcepit: claret efficacia gratiæ, amœnitatis acceptio & pulchritudo: quando quidem magis præcipitur obsecrando, quam præcipiendo. Vide S. Benedictum, Regul. cap. 4. Docum. 68. & cap. 37.

22 Increpa. Quos non potuerit reducere vel ratio, vel obsecratio Superioris, corrigit medicina acrioris severitatis. Quos ferrum non sanaverit, sanabit ignis. Habet enim Præses bonus ignis ad instar, lucem ut arguat, flammam ut puniat. Vide pulchra apud Pererium in Exod. 3. Disput. 5. explicat. 8.

Ovid. Tam doctas quis non possit amare manus? Canit Ovidius lib. 2. Amor. eleg. 4. sed in quo doctæ? Quia Præses munus gerit medicæ: & dolet, & quoties cogitur esse ferrox. 23 Virgam vigilantem ego video: dixit ad Dominum Ieremias. Alij Virgam oculatam. Cui respondit Dominus: Bonè. Virga est instrumentum supplicij: & oculi collocantur in instrumentum; quia cuncta debet Superior tentare, & videre prudentia, antequam utatur mortificationis virga. Virga oculata est, quia in virga oculi Præsidis: unde si patet instrumentum correptionis, videat Præses, dum infert pœnam, ne lada tæu oculorum pupillam; quippe cum subditos oculis debeat amare, pupillam frangat percussione virgæ. Dialecto Hispana. El menor de los castigos le ha de llegar a las niñas de sus ojos. Manus oculata est symbolum prudentiæ. Quare Plautus in Afin. Act. 1. Scen. 3. v. 50.

Semper oculata nostra sunt manus. (Vide Claudium Minoën in Emble. 16. Alciati.) Potius dixerim: Præsidis patris super spectabilem dotem prudentis. Habet in manu oculos, vel ut non angat asperitate filios; vel quia cum manu inferatur supplicium, per oculum eius innotescit tormentum: etenim clavus est oculis, quod pœna

subditis: & quia intimius pungit, acrius de supplicio dolet.

24 Omnia nanciscimur in Apostolica Pauli auctoritate. Argue, obsecra, increpa in omni patientia. Cuius ergo? Increpantis, obsecrantis, & arguentis: siquidem impatientis discursus argumentum, non aptè compescit subditorum erratum. Patientia dolori necessaria est: quæ quidem non desideratur in delincente, sed in Superiore arguente, vel increpante; quoniam magis quàm correptus, patitur mitis increpationis ictus: & ubi inest angustia, opus est etiam patientiâ; quia plus patitur Superior increpando, quàm subditi, vel cruciamina patienti. Deus patientia, Deus appellatur, & extollitur a Paulo. Plura alibi dicam. Deus patientiæ & merito; quia homines ad pœnitentiam expectat: & ellet inermis, si fulmina mitteret, quoties peccant homines. Deus patientiæ, quia illi dolet, quoties cogitur esse ferrox. Deus patientiæ, quia homo propter scelera patitur; & illum pœnitent, quod patitur homo. Dolet: igitur ad supplicia est meritum, accedit coactus, & tactus dolore cordis intrinsecis. Longius processisti (dissertit Seneca lib. 1. de Ira cap. 16.) quam ut possis verbis sanari. Ignominia non contineberis. Tibi fortis aliquid, & quod sentias, invendum est. In te duriora remedia iam solida nequitia desiderat. Tibi insanabilis animus est, & sceleribus scelera contexens: & iam non casus (que nunquam malo de futura sunt) impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare. Quare irascar, cui cum maxime profumet Interim optimum misericordia genus est, occidere. Causam dixerat cap. 6. Ut documentum omnium sit: & qui vitios noluit prodesse, morte proficit. Arguat ergo iudex, obsecret, increpet, & demum rebelles damnet; sed opportune: quippe non semper tempus dammandi, increpandi, obsecrandi, & arguendi. Temporibus tempora misceat, ut cum utilitate, si opportune, fiat. Fiat, ut medicina valeat, quod medicamen non noccat.

Idem. Quomodo patientia in Superioriore increpante necessaria?

Idem. Rom. 1. 5.

Deus ad supplicia accedit coactus, & flagitij impulsus, Seneca.

Qua lege cum infidelitatem agendam?

Opportune fiat, ne medicina noccat.

DIDASCALIA VII.

Ut placeas, debes immemor esse tui.

Accinit Sulmonensis Vates, lib. 1. Amor. Eleg. 14. Unde in geniose Alphonso Sanctius in libell. Quod nihil

Ibid.

Quomodo patientia in Superioriore increpante necessaria?

Idem. Rom. 1. 5.

Deus ad supplicia accedit coactus, & flagitij impulsus, Seneca.

Qua lege cum infidelitatem agendam?

Opportune fiat, ne medicina noccat.

Ovid. Alph. Sanct.

nihil scitur, ait: Omnibus datu est velle scire, paucis scire velle. Cupiditatibus immodicis infesta sumus, & nobis ipsis. Unde David: *Viam iniquitatis amove a me, flagitat: non Me avia iniquitatis; quia non ille in iniquitate, sed iniquitas in illo, amore proprio: etenim in nobis ipsis gerimus, unde certamina toleramus: & ut canit Ovidius lib. 9. Metamorph.*

Psal. 118. 19. Propria voluntas qualem tuam!

Ovid.

Lepra pessima. Bern.

Gen. 1. 26.

Voluntas formata in voluntate viri

Oek. Rep.

Amoris probatio est voluntas in dilectio.

Wasspo. fugere de beatus. Scacc.

Immerata nostra voluntas. Quare nisi amoveamur a nobismetipsis, nocentis nobis; quia in nobis subsidet via iniquitatis. Propria voluntas est malum dulce: & nihil laboriosum, si voluntarium. *Lepra nimis pessima: eoque perniciosior, quo magis interior:* ait Bernard. Sermon. 3. de Resurrect. & erimus, nobis placentes, vomitam necessitates in via iniquitatis; quandiu fuerit via iniquitatis in nobis: minimeque placebimus divinæ voluntati, memores & nostræ, & nostræ.

2. Mulieri dicitur: *Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Alij ut vidimus in *Exposit. liter.* Ad virum ipsum desiderium tuum. Id est, voluntas tua. Ut viro placeas, illius sit tua, & tui voluntas. Facies quæ velis, si velis facere: quia reges, si velis regi. Incidit eris sub viri potestate, & voluntate; quippe tua voluntas in potestate voluntatis viri. Huiusmodi sententia in persona femine dirigitur ad fideles, & religiosas animas, quas charitas Christo tradit sponsas. *Respondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo:* ait Paulus 2. Cor. 11. 2. Debent esse sub viri potestate, si student sponsæ amabilis dilectioni. Habere idem velle, & idem nolle: ut diximus ex *Dracontio in Exposit. liter.* num. 50. & *Otho Vanus Emblem.* Amor. 39. amorem rectum describit ad amulim voluntatis dilecti, dicens:

Ut perpendiculari cunctos manus ipsa labores Dirigit artificis; sic quoque verus amans Recto nunquam de tramite flectet. Si flectit, haud erit amor: etenim se, & etiam sua querit anima in amore, non quæ Iesu Christi inhiibensque dilecti diligentis uberes gratias, cadit, & prævalet amantis propria voluntas.

3. Hinc intelligi valebit, cur tantus conatus abnegationis voluntatis proprie apponatur à Patribus ob experta pericula philantropiæ; & etiam quod miraberis, ab Ethnicis: quapropter Seneca *Prefat.* in lib. 1. *Natur. Quest.* ait: *Multa fugisti, te nondum.* Amor proprius multum incendium, quia cæco carpinur igne; cuius cladem præcavens S. Benedictus, ita Monachos al-

loquitur cap. 7. Grad. 1. *Regal. S. Voluntatem propriam ita facere prohibemus, cum dicit Scriptura nobis: & a voluntatibus tuis avertere.* Ex quo oritur dubium, & grave. Hoc in gradu Pater Sanctus, ut afferunt D. Thom. 2. 2. quæst. 161. artic. 6. & Iacobus Pazzius tom. 2. l. 4. part. 4. amorem Dei super omnia, nomine timoris intendit: quod quidem novam in Scriptura non est, igitur Genes. 22. v. 12. *Nunc cognovi, quod timeas* (id est, quod ames) *Dominum,* dicitur. Belle: verum quod abnegatio propriæ voluntatis, cum momento divini prorsum amoris: Maximum omnino, ut Dei super omnia innotescat dilectio: igitur minime placeat, qui sibi non displicet; & Dei amori subtrahit, omne quod sibi dilectione concedit. Unde ut anima exprimat summam in Deum dilectionem, propriam debet præcedere voluntatem: quippe perperam (cum dilectio in alterum tendat) suam nascitur anima, quem intendit; si sese specie alterius dilectionis diligit.

Explicatur ingeniose in prædicta auctoritate. *A voluntatibus tuis avertere.* Tuis apte. Non à voluntatibus, sed *A voluntatibus tuis:* siquidem si nostræ, adhuc in bono suspectæ: & non sunt voluntates, sed voluptates: igitur ubi appetitus cupidiosus, spiritus delicatus. *A voluntatibus.* Cur ergo multiplicem cogitat Benedictus voluntatem, cum Vulgata legat: *A voluntate tua avertere?* Quot sunt voluntates in homine? Unica, sed intentione multiplici. Dolus detegitur dicentium, querere Deum, si forte atrecedit; quantumvis diligentiam in querendo iactent. Voluntas Dei est, & voluntas propria: quare ducti ratione, & etiam amore sui; vellent voluntatem Dei in omnibus facere, & propriam philantropiæ sequi. Voluntas fertur à rebus; quia amore in alienam tendit, ut regatur, non ut alliciat: error erit amoris, si fertur, ut ad se trahat: quandoquidem trahere, & trahi implicat in dilectione. Voluntas Dei constat sequenda: propria in sui dilectione conculcanda: & ut spectetur subdole venerabilis amor sui, deantatur extrinsecus splendore amoris Dei. Claudicatur in duas partes, ac in utraque deficit vis amoris. In se deficit, quia se sequitur: erga alium, quia se in amore sequendo, dilectio fingitur: & distortè dirigit dilectionem, qui fixerit charitatem. Fingit omnino, quippe si diligit Deum, haud vult eius facere voluntatem; sed quod Deus velit, quam anima manifestat dilectionem. Sequi suam, & sequi alienam: & alienam iuxta suam. Dnas sequitur voluntates.

S. Benedictus. Eccl. 18. 30.

Amor Dei tui. max. labor. quicquid sibi dicitur. & in se cadit.

Abstinencia bono max. frascum. per susp. & voluntas.

Ibid. Fructus philantropiæ.

Trahere, & trahi implicat in voluntate.

In dupplic. voluntate dilectio falsa.

tates, à quibus avertendum; quoniam amorem voluntate duplici sequi, impossibile prorsum.

S. Benedictus.

Psal. 13.

Non studeat amoris, sed voluptati.

vers. 2.

Et sit abominabilis quæ diligitur.

Prov. 26. 25.

Non intelligit precipitiam, quodam corrumpit.

Furor est furoris.

Ovid.

Psal. 18.

Et acrior quia non intelligitur.

Psal. 13.

2.

igitur charitatis exhibentes vigilanter studium, in Deo sollicitant proprium commodum. Non requirant Deum, dum quarunt, sed se requirunt; quoniam iactantes studiosum amorem, in amore quarunt, & anxie propriam voluntatem unde si habent extra Dei amorem intuitum, minime requirunt Deum.

Quam secus Magdalene! Vidit monumentum vacuum, nunciavit Discipulis, qui abierunt; sed illa stabat ad monumentum foris plorans. Quia Deus lachrymis invenitur; dum fletet, inclinavit se, & prospexit in monumentum, ubi vidit duos Angelos in albis sedentes. Illis respondit, cum causam mœstitudinis explicaret: *Hæc enim dixisset, conversus est retrosum:* ait Evangelista. Non est cum Angelis? Non agnoscit? Utique. Cur igitur cum illis ibi nõ quiescit? Amantudinem cordis levabant conversationis dulcedine: maneat tibi, siquidem Angelorum colloquium in Magdalenæ exhibitur obsequium. Vehementi charitate in dilectum flagrabat, & colloquium Angelorum pellendat; quia quæ Dominum querit ita telo vehementis charitatis, nunquam querit solatium in creaturis. Quid quod Angelus, ubi queritur Dominus? Angelique reinquit, & colloquens, dum iaculo ignis amoris Dominum querit absentem; quia non vult in amore voluptatem, sed amorem.

Hoc morbo laborant plerunque feminae, vel spiritus adhuc in viris femineæ. Erga patrem spiritalem quam sollicitæ! Quam anxie! Angelus, dicunt tibi, Quid quod Angelus? Non in illis Deus querendus, sed per illos dicitur, *Nam quem diligit anima mea vidisti?* accepta notitia, queratur illic, quem diligit anima: siquidem ut impetretur dilectionis finis, nec minima morula etiam cum Angelis. Solet esse voluntas querendi Deum, & querendi in inquisitione voluptatem, qua voluntas afluans destruit amorem. Quia quidem voluntates avertenda, ut dilectus quæstus maneat in corde: etenim frustratur finis, si detinetur in medijs.

6. Aliqui compuncti corde (& etiam multoties facie, quasi obsequerentur tyranno, & non Domino amanti, & amabilissimo, trahenti in vinculis charitatis non in vincula; nec vinculis) fatagunt ad Deo; sed pungitur animus suspitione sinistra, num se vel Deum perquirant in diligentia? Non querunt via læta, & trita, sed antræ cupiditatum, seu cupidiarum illecebrosa; in qua dum pedes movent, in glutino proprie voluntatis.

Nõ queritur Deus ubi vult in Deo requirere.

Ioan. 24. 24.

Qui flagrat verberentia amoris, solatium non in quaerit in creaturis.

Is amor vè tantum amore.

Cant. 30. 3.

Quomodo sint angelus.

Qualis fides vel præclarè actio est suspensa est amoris prope.

Tantum tenet error amantem. Ait Ovidius lib. 3. *Metam. Fabul. 4.* Aprius diceret amentem, dum supponit furoris novitatem. Unde David ait: *Ab oculis meis munda me.* Licet occulta non cognoscat, esse cognoscat occulta: & mundus indicatur, si huiusmodi affectus ei non fuerint dominati; quippe latent, ut sagittent in obsecro rectos corde.

voluntatis magis herent. Dilectum voce tenens querunt, & vellunt inter delicias, nolent spinas inter rotas, nec liliam inter spinas. Voce tenens est amoris demonstratio; quia cor eorum longe prorsum a dilecto.

Cant. 1. 1.1. Isai. 21. 12.

Ioan. 7. 34.

Matth. 7. 3.

Quaeratur sponsum, ut inueniatur

Nihil nisi ille desideretur, & quando inuenitur desideratur.

Ibid.

Non queratur de se non in uento, si ualeat quae sit.

Isai. 14. 24.

7 Sponia, qua obumbratur spiritalis anima, quaerebat Sponium diligenter, ac deconatus frustratione bis queritur. *Quaerui illum, & non inueni. Non si quaeritis quaerite, dixit Isaias: & Christus, Queretis me, & non inuenietis. Quae testimonia alias fuisse exponemus. Videat anuquique quomodo querat, ut querat; & quomodo queritur, & non inuenitur: cum ipse dicat: Qui querit, inuenit. Per devia protecedo Sponia quaerit, dum quaerendo non inuenit. Ex ipsis uerbis aliquid odoratur acumen. Vox ista est querula Sponiae, & ipsis patet gemibus geminatis, quantum sit in eius charitate imperfectionis. Ille apprehenditur quando uult, & quomodo, & ubi, non cum illa uelit; quia non uolentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: & Sponia si aptaret uoluntatem propriam uoluntati diuinae, non auderet hilecere, an dilectus maneret, an fugeret, an fauere obtuta, an abesset neglecto; quoniam turpibat ab amore, quod indulgebatur querela: & ni sibi blandiretur, dum Sponia obsequeretur, & ut par erat uoluntatem uoluntati haberet subditam; non aperiret os ad miniam querimoniam etiam ad eam spectat agere, & agendo quaerere; non uero causam accessus, uel recessus inuenire. Vide speciola apud N. Benedictum Haesten. in *Serol. cordis, & Venatione sacra.**

8 At ubi quaerit? *In lectulo meo*, ait: quid noui, quod non inueniatur? Debes inquirere in lectulo tuo. Non habet, ubi reclinet caput, dices. Ingenium, praestat amantis: inibi lectulum habet, quod non habet, ubi caput suum reclinet. Consultationem tuam confiteris, dum exultationem instruis. De non inuenio etiam quaeris? Caput ubi reclinet, non habet lectulum: propterea exaltavit caput. *In lectulo meo*. Lectulus sedes quietis: ergo in quiete tua. Inuillis omnino inquirere diligentia: quippe si quaeris dilectum in lectulo tuo, diligis commodum. Haud inuenitur Deus, nisi quaeratur Deus, & solus Deus. Non est perfecta charitas, qua propria in Deo spectatur utilitas; quia se quaerit, & non Deum; dum uult aliud praeter ipsum.

9 Peruicax ille spiritus sublimis, signaculum diuinae maiestatis, quia rapinae arbitratu est, esse se aequalem Deo, dicens arroganter, & insolenter: *Similis ero Altissimo;*

sed semetipsum exinanivit formam colubri accipiens, & super pedes gradieus, & humi repens. Perpendamus noxam, ut miremur audaciam. Similitudo Dei obtinetur per gratiam, qua confortes sumus naturae diuinae, participes iuris gloriae: quomodo ergo punitur ut arrogancia huiusmodi ambitio, quae uidetur cordis altuantis dilectio? Quomodo cecidit, qui similitudinem ita cum Altissimo sinit? Haud ambit charitate, sed ambitione. Non querit dignitatem similitudinis per gratiam, sed per inanem gloriam. Ut ascendat, ut magis fulgeat: factius dixerim, ut corruat: digna ruina delictae cogitationis, & respondens ex merito ambitioni parentis: quippe propositum undecunq; superbum, & specie charitatis fite commodum, & ad superbiam deperire caducum. Adhuc status ille nocet, dum in corda hominum terrens ille sufficit instans. Ascensionis ambitus quaerit, omnem lapidem mouet, ut quaerit, & nanciscatur honorem, quauis sit per charitatis speciem diligit (fallor) fallit: quoniam nihil operatur ut diligit, seu ut in saeculo ascendat. Haec est *Charitas ficta*, quam fugere debet, quisquis uere diligit: etenim uitalis est simulata submissio, non per obsequium studiosa dilectio; cum per amoris leuigatum splendorem, ambiat gloriosus spiritus dignitatem.

10 Deinde, Lucifer cecidit, & in cautionem describitur exacte, quomodo corruit. Spectabilis erat, sed sibi adhuc non erat spectabilis. Socios inuitabat ad seditionem, ut amplificaret adhuc in crimine potestatem: ut faceret confortes criminis, minime cogitatae dignitatis: *Ascendam*, ait: non *Ascendamus. Similis ero*, non *similes*: ambiebat super illos, & inter illos singularis efficitur labitur in infernum impia cogitatione; quoniam iugular caquimina elevata uirtutis gladius singularitatis: *Sellebo*, ait Larua micat uirtutis, & commodum uoluntatis. *Seslione*, & *dignitatem*, inquit Bernardus de *Verb. Isai. Sermon. 3. & de Gradib. Humilit. cap. 10.* Nonne improba, ac perficta frontis audacia, studere fissioni, & dignitati; dum est in statu merendi? Sui studet, & studio corruet: Deus namque cum seruetur corda, prosligavit conatus in malitia ostentandi dilectionem, & praetextu dilectionis quaerere requiem.

11 Obijcitur igitur praeruaricatori cogitatio, & cum opprobrio: *Dicebas in corde tuo*. Cor sedes amoris est, & non fovebat amorem. Lucifer est, non ignifer: quaerit in amore lucem, non ardorem; quia sinit

Corruit, qui sui in dilectione sinit.

Laceratur ambitionis uoluntate ebarrata.

2. Cor. 6. 6. Est simulara dilectionis submissio non dilectio.

Ibid. Gradus singularitatis iniquitatis splendorem uirtutis.

V. 13.

Beati Periculorum suum est studere seipsum in statu merendi.

Ibid.

Et sibi consulere in dilectione.

Propria uoluntatis arde.

Ind. v. 22. Quae se ipsam obsequio pascat.

Et ingit perit.

Motus cogitatio de phantasiam.

Augul.

Regnam in uoluntate seruat auri dilectio.

fessionem & dignitatem. Non alienae uoluntatis nutui ludicrit, uel quauda obsequium dilectionis exhibetur: quippe etiam offensa cordis uicula charitate, aliud dicebat in corde. Malui sine Deo esse, quam sub Deo. No potuit stare: eius est iactantia, & meritis; quia non quaerit Deum ut diligeret, sed ut federetur complaceret sibi, ut gauderet uoluptate, ut per Deum osentium haberet requiem, non ut quaereret illum in Deo per intimam dilectionem: ut denique se ipsam studioso amaret, & Deum ficta charitate despiceret.

12 Quot sunt spiritus perinde ac Luciferi, seu luciferini spiritus, *Semetipsos pascentes*? Haec est generatio quaerentium Deum, uel imitantium Luciferum? Spiritus uenientium Deum quaerit, uel in horum nullo inuenitur; quia diligit (si diligit) ut semetipsos pascat, non ut diligit, exponentes dilectionem, & quaerentes in obsequio utilitatem. Querunt Deum, uel dicunt quaerere, sed in fessione, & cordis frigiditate; quoniam dum simulatur dilectio, aliam habent, semetipsos amantes, in corde suo. Hic spiritus est diabolicus, qui gloriam Dei non quaerit, sed sibi ambit, & etiam anime eatum uel in infernum: nam suggestione superba, larua & nomine sanctitatis, foveat glorianter spiritum praesumptionis. Hypocriti imbutus animus fugio penas & labores (cotes momentorum charitatis) cupit delicias, singulares glorias: & ubi iudicatur spiritus Deo deditus pelle extima, intine later conditio luciferina, in dolens daemones, turis agitatur, duri equi speciem exhibens, fanaticae gradieus, quasi egrediens est inferno, & possessa crebro a diabolo. Spiritus est, sed spiritus malus. Spiritus est, sed phantasiae, deuendus daemoni.

13 Probantur huiusmodi spiritus Augustini recta regula. Voluntas sitiens Deum, querit Deum propter Deum, Deo, & in Deo: & quauis spiritus mali uideatur cognitio discit, apparebit faxo facilis. Quoniam lege? Nota. *Cum exierint* (inquit Augustinus lib. 2. de *Serm. Domini in monte*, cap. 12.) *aliquibus tentationibus ea ipsa scilicet illis subtrahi, uel negari, qua ipso uelamine uel consecuti sunt, uel consequi cupiunt; tunc necesse est ut appareat.* Extantur & nimis anime, cum in Dei obsequio, & uirtutum exercitio, omnia cadant ex uoto; dum dimituntur in desideria licita condit, & degunt feliciter dignata: in paradiso uoluptatis. Verum si scala qua ascenditur, & descenditur, inuertitur, & fit panis la-